29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=8ACF10C7AF0008649166689823A91572&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&ts=1662702… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 ноября 2018 г. N 816-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ
ОТ 22.08.2014 N 822-П

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14

марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом
Ярославской области от 28 декабря 2015 г. N 112-з "Об особо охраняемых природных
территориях регионального и местного значения в Ярославской области" и на основании
согласования Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
28.09.2018 N 05-12-29/24831

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 22.08.2014 N 822-п "О выделении
зоны ограниченного хозяйственного использования и об утверждении Положения о памятнике
природы "Озеро Неро" изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Председатель
Правительства области

Д.А.СТЕПАНЕНКО

Приложение
к постановлению

Правительства области
от 08.11.2018 N 816-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

ВНОСИМЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ ОТ 22.08.2014
N 822-П "О ВЫДЕЛЕНИИ ЗОНЫ ОГРАНИЧЕННОГО ХОЗЯЙСТВЕННОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПАМЯТНИКЕ

ПРИРОДЫ "ОЗЕРО НЕРО"

1. В пункте 4 фамилию и инициалы "Шилов А.Н." в соответствующем падеже заменить
словами ", курирующего вопросы образования, охраны объектов культурного наследия,
имущества и природопользования".

2. В Положении о памятнике природы "Озеро Неро", утвержденном постановлением:

2.1. Пункт 4 дополнить словами ", городское поселение город Ростов".

2.2. В пункте 10:

- абзац первый после слов "Ярославской области" дополнить словами "(далее - ДООСиП
ЯО)";

- в абзаце втором слова "Управление по особо охраняемым природным территориям и
охране животного мира" заменить словами "Центр охраны окружающей среды".

2.3. Абзацы одиннадцатый и двенадцатый пункта 13 изложить в следующей редакции:

"В границах памятника природы встречаются редкие виды растений, занесенные в
Красную книгу Ярославской области: клубнекамыш морской (Bolboschoenus maritimus), рдест

https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=LAW&n=301443&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=LAW&n=304536&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=83841&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bindex%3D13&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=110961&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100011&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D110961%3Bindex%3D36&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100013&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100012&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100013%3Bindex%3D37&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100017&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100013&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100017%3Bindex%3D38&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=113257&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100014&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D113257%3Bindex%3D39&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=113257&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100015&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D113257%3Bindex%3D40&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=113258&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100016&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D113258%3Bindex%3D41&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100036&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100017&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100036%3Bindex%3D42&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=110963&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100017&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D110963%3Bindex%3D42&date=29.04.2020

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=8ACF10C7AF0008649166689823A91572&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&ts=1662702… 2/4

длиннейший (Potamogeton praelongus), камыш Табернемонтана (Scirpus tanernaemontani), а
также полушник озерный (Isoetes palustris) - вид, находящийся под угрозой исчезновения.
Наиболее ценными участками являются болотистые луга и топкие низины по берегам озера, где
произрастают редкие виды растений, включенные в Красную книгу Ярославской области, такие
как камыш Табернемонтана (Scirpus tanernaemontani), клубнекамыш морской (Bolboschoenus
maritimus), посконник коноплевый (Eupatorium cannabinum), ситник Жерара (Juncus gerardii),
триостренник морской (Triglochin maritimum), тростянка овсяницевидная (Scolochloa festucacea),
чина болотная (Lathyrus palustris), сыть бурая (Cyperus fuscus). Топкие участки, зарастающие
воздушно-водной растительностью, являются кормовой базой для гидробионтов, местами
нереста рыб и гнездования водоплавающих птиц. Ихтиофауна озера представлена более чем 12
видами, среди которых наибольшей численностью характеризуются плотва (Rutilus rutilus), лещ
(Abramis brama), густера (Blicca bjoerkna).

В устье р. Сары обитают и гнездятся редкие виды птиц, занесенные в Красную книгу
Ярославской области: черношейная поганка (Podiceps nigricollis), малая выпь (Ixobrychus
minutus), серая утка (Anas strepera), малый погоныш (Porzana parva), фифи (Tringa glareola),
мородунка (Xenus cinereus), серебристая чайка (Larus argentatu), белокрылая крачка (Chlidonias
leucopterus).".

2.4. В пункте 14:

2.4.1. В подпункте 14.1:

2.4.1.1. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"- движение и стоянка водных моторных транспортных средств с суммарной мощностью
мотора на одно транспортное средство более 15 лошадиных сил, а также движение и стоянка
на льду механизированных транспортных средств, за исключением случаев, предусмотренных
подпунктом 14.2 данного пункта;".

2.4.1.2. Из абзаца тринадцатого слова "нереста рыб," исключить.

2.4.2. В подпункте 14.2:

2.4.2.1. Из абзаца четвертого слова "(транзитные прогулки)" исключить.

2.4.2.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"- забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого, хозяйственно-бытового
водоснабжения, для технологических нужд существующих жилых и хозяйственных объектов,
для существующих и планируемых объектов сельскохозяйственного производства,
осуществление водохозяйственных мероприятий, связанных с охраной и реабилитацией
водных объектов, а также предотвращением негативного воздействия вод, при согласовании с
единой дирекцией ООПТ материалов оценки воздействия на окружающую среду,
обосновывающих отсутствие негативного воздействия на памятник природы и подготовленных
в соответствии с приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране
окружающей среды от 16 мая 2000 г. N 372 "Об утверждении Положения об оценке воздействия
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской
Федерации";".

2.4.2.3. Абзац восьмой признать утратившим силу.

2.4.2.4. Дополнить абзацами следующего содержания:

"- движение и стоянка механизированных транспортных средств, используемых в целях
охраны и изучения территории памятника природы, государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля, пресечения и раскрытия преступлений, аварийно-спасательных
работ, государственного экологического мониторинга, научных исследований, а также иных
транспортных средств, движение и стоянка которых разрешены Положением;

- движение и стоянка водных моторных транспортных средств на участке акватории озера
Неро шириной 500 метров вдоль границы городского поселения города Ростова; движение
осуществляется на минимальной скорости транспортного средства (за исключением случаев,
связанных с необходимостью принятия экстренных мер в рамках осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, пресечения и раскрытия
преступлений, аварийно-спасательных работ);

- устройство причалов на участке акватории озера Неро шириной 500 метров вдоль
границы городского поселения города Ростова в соответствии с требованиями водного и

https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100037&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100020&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100037%3Bindex%3D45&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100038&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100021&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100038%3Bindex%3D46&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=113255&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100022&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D113255%3Bindex%3D47&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=110960&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100024&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D110960%3Bindex%3D49&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100055&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100025&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100055%3Bindex%3D50&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100058&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100026&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100058%3Bindex%3D51&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100061&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100027&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100061%3Bindex%3D52&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=LAW&n=27864&REFFIELD=134&REFDST=100028&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D53&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100062&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100029&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100062%3Bindex%3D54&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100055&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100030&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100055%3Bindex%3D55&date=29.04.2020

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=8ACF10C7AF0008649166689823A91572&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&ts=1662702… 3/4

градостроительного законодательства.".

2.4.3. Подпункт 14.3 изложить в следующей редакции:

"14.3. Порядок согласования документов с единой дирекцией ООПТ.

14.3.1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в получении согласования
единой дирекции ООПТ (далее - заявитель), представляет в единую дирекцию ООПТ:

- заявление о согласовании работ, которые подлежат согласованию в соответствии с
данным режимом, с указанием вида, объема и сроков осуществления работ и реквизитов
разрешения на добывание объектов животного или растительного мира, занесенных в Красную
книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Ярославской области (в случае если ранее
такое разрешение было получено заявителем в установленном порядке);

- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица действовать от
имени заявителя, - в случае подачи документов представителем заявителя;

- перечень и обоснование необходимости проведения работ, карты (схемы) мест их
проведения, а также материалы, обосновывающие отсутствие негативного воздействия на
памятник природы.

14.3.2. Документы, указанные в подпункте 14.3.1 данного пункта, направляются
заявителем в единую дирекцию ООПТ на бумажном носителе или по электронной почте.
Информация о почтовом адресе и адресе электронной почты единой дирекции ООПТ
размещается на странице ДООСиП ЯО на портале органов государственной власти Ярославской
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

14.3.3. В течение 3 календарных дней с момента поступления документов, указанных в
подпункте 14.3.1 данного пункта, единая дирекция ООПТ регистрирует обращение.

В срок, не превышающий 27 календарных дней с момента поступления документов,
указанных в подпункте 14.3.1 данного пункта, единая дирекция ООПТ:

- рассматривает поступившие документы;

- направляет заявителю почтовым отправлением письмо о согласовании планируемых
работ или письмо об отказе в согласовании планируемых работ (с указанием причин отказа).

14.3.4. Письмо об отказе в согласовании планируемых работ оформляется в случаях,
если:

- заявителем не представлены документы, указанные в подпункте 14.3.1 данного пункта;

- на испрашиваемых участках имеются места обитания (произрастания) редких и
исчезающих видов грибов, лишайников, растений и животных, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации и (или) Красную книгу Ярославской области, и заявителем не получено
в установленном порядке разрешение на добывание таких объектов животного или
растительного мира;

- осуществление работ планируется в период размножения и миграций, гнездования и
выращивания потомства объектов животного мира (с апреля по июнь включительно).

После устранения замечаний, указанных в письме об отказе в согласовании планируемых
работ, заявитель имеет право повторно обратиться в единую дирекцию ООПТ для получения
согласования планируемых работ.

14.3.5. При отсутствии оснований для отказа в согласовании планируемых работ единая
дирекция ООПТ оформляет письмо о согласовании таких работ.

14.3.6. Заявитель не менее чем за 3 календарных дня до предполагаемого начала
проведения работ, согласованных в соответствии с подпунктом 14.3 данного пункта,
направляет в единую дирекцию ООПТ извещение о проведении работ. В таком извещении
указываются сроки осуществления работ и контактные данные представителя заявителя для
оперативной связи (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона). К
указанному извещению прилагаются карты (схемы) мест проведения работ.

Извещение о проведении работ, согласованных в соответствии с подпунктом 14.3 данного
пункта, и прилагаемые к нему карты (схемы) направляются заявителем в адрес единой
дирекции ООПТ на бумажном носителе или по электронной почте. Информация о почтовом

https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100067&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100034&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100067%3Bindex%3D59&date=29.04.2020

29.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=8ACF10C7AF0008649166689823A91572&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&ts=1662702… 4/4

адресе и адресе электронной почты единой дирекции ООПТ размещается на странице ДООСиП
ЯО на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".".

2.5. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Памятник природы в обязательном порядке учитывается при разработке и обновлении
генеральных планов и правил землепользования и застройки городского округа города
Ростова, сельского поселения Поречье-Рыбное, сельского поселения Семибратово, сельского
поселения Ишня, схем территориального планирования Ростовского муниципального района и
Ярославской области, другой планировочной (градостроительной) документации.".

2.6. Пункт 4 описания границ и особого правового режима, схемы границ и перечня
координат поворотных точек границ зоны ограниченного хозяйственного использования в
составе памятника природы "Озеро Неро" (приложение 3 к Положению) изложить в следующей
редакции:

"4. На территории зоны разрешается деятельность, не препятствующая выполнению целей
памятника природы и обеспечивающая функционирование объектов рекреационного
назначения, в том числе:

- обустройство стоянки маломерных судов, строительство пирсов для причаливания
катеров с мотором (участки 1 - 3) в соответствии с водным и градостроительным
законодательством;

- проведение работ, указанных в абзаце втором данного пункта, на акватории с 16 июня
по 15 апреля (вне периода нереста рыб и размножения наземных животных). Лицо,
ответственное за производство работ, за 3 дня до начала производства работ направляет
соответствующее извещение в государственное бюджетное учреждение Ярославской области
"Центр охраны окружающей среды";

- стоянка (участок 1), передвижение и маневрирование (участки 1 - 4) маломерных судов
(в том числе моторных) с 16 июня по 15 апреля (вне периода нереста рыб и размножения
наземных животных).".

2.7. В абзаце четвертом пункта 5 описания границ и особого правового режима, перечня
координат поворотных точек границ и схемы границ зоны ограниченного хозяйственного
использования в составе памятника природы "Озеро Неро" (приложение 4 к Положению) слова
"Управление по особо охраняемым природным территориям и охране животного мира"
заменить словами "Центр охраны окружающей среды".

https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=100071&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100053&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100071%3Bindex%3D78&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=113270&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100055&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D113270%3Bindex%3D80&date=29.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=91436469136914DA20072936F9029EC4&req=doc&base=RLAW086&n=96570&dst=113362&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100060&REFDOC=105895&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D113362%3Bindex%3D85&date=29.04.2020